2013年省妇幼保健院云南省科技进步奖

推荐项目公告
院各科室：

按照《云南省科技厅关于2013年度云南省科学技术奖励推荐工作的通知》（云科奖发〔2013〕3号）的要求，推荐申报2013年度云南省科技进步奖的项目需在本单位进行公告，现将我院的2个项目（云南省15种特有少数民族7岁以下儿童健康素质调查研究；小瞳检影法在学龄前儿童弱视筛查中的应用研究）进行公告，公告期7个工作日（5月2日至10日）。
公告期内如有意见请与科教科联系，联系人：忽丽莎；联系电话：15808759451  0871-65162255。
二O一三年五月二日
第一项：
项目名称：云南省15种特有少数民族7岁以下儿童健康素质调查研究
主要完成人：赵钟鸣、姚莉琴、忽丽莎、邹团标、范丽梅、王兴田、

全  星、杨发斌、陈  谦、冯曦云、王  敏、刘锦桃、李智
主要完成单位：云南省妇幼保健院
推荐单位：云南省卫生厅

项目的重要技术创新点、项目应用推广及效益情况：

（一）项目的重要技术创新点：

本课题从2009年3月～2012年10月对15特有少数民族的10个州市22个县14724名7岁以下儿童体格发育、出生缺陷、地中海贫血、G6PD缺乏症、营养不良、人均预期寿命、婴儿死亡率等的调查研究。得出以下结论：

1、获得了云南15种特有少数民族的7岁以下儿童6项形态指标的现状、特点、规律及1988～2010年22年间的变化趋势。

2、对出生缺陷进行了流行病学循证研究，发现了出生缺陷率总体趋势随时间的推移而下降。得到了1989～2011年监测曲线拟合方程和自回归方程。

3、对地中海贫血通过大人群筛查得到的流行病学资料。通过血红蛋白电泳检测，并进行了分子生物学研究。

4.对G6PD缺乏症通过人群筛查得到流行病学资料。 并进行了分子生物学研究。

5、营养不良：云南少数民族地区低体重率和发育迟缓率高于全国水平。

6、调查了云南少数民族地区预期寿命与婴儿死亡率。

7、本研究是一个集多民族、多地区、多指标大样本的研究，它为云南15种特有少数民族的起源，儿童的生长发育、溶血性遗传病的防治，少数民族的发展、资源的开发利用和保护，提供了真实可靠的科学依据。

（二）项目应用推广及效益情况：

1、云南少数的健康问题引起多级部门的关注、重视，并得到大量资金支持。
怒江州调查完毕后，怒江州妇幼保健院向怒江州委、州政府和相关领导汇报了调查结果，怒江州委办以政务信息形式上报，引起了中央领导、国家有关部门的高度关注，国家领导人、省委、省政府领导高度重视并先后作出重要批示，省委常委、省发改委、省财政厅、省民委、省扶贫办、省教育厅、省卫生厅等相关职能部门积极研究、贯彻落实中央和省领导批示意见。国家民委、卫生部等领导及专家（北京、上海）专程来云南怒江州视察和指导工作，怒江州妇女儿童的健康事业也被提上了国家卫生部的议事日程并得到国家经费和技术支持，截止到2012年国家发改委支持了1000万元设备购置款已到怒江，受益单位主要是州、县两级妇幼保健院、州、县人民医院及乡镇卫生院；2012年怒江州被列为国家贫困地区儿童营养改善试点地区，并于2012年10月开始启动；卫生部直接挂钩帮扶怒江州妇女儿童健康事业，培养专业人才、对儿童健康进行综合干预。

2、获得了基本数据，为云南省少数民族儿童健康防治提供科学依据

获得了云南省15种特有少数民族7岁以下儿童健康素质的基本数据，包括：体格发育、营养与疾病、出生缺陷、预期寿命及婴儿死亡、5个残疾（视力、言语、听力、智力、肢体残疾）等基本数据，为降低营养不良、矮童，降低LBW、出生缺陷，防治地中海贫血和红细胞葡萄糖-6-磷酸脱氢酶(G6PD)缺乏症等提供科学依据。

3、2012年卫生部把云南省列为地中海贫血防控试点地区。
2011年卫生部下发了«2012年地中海贫血防控试点项目管理方案»，中央财政将安排专项资金在基因携带率最高的三省（广西、云南、海南）实施地贫防控试点，云南被列为试点之一。云南现已在三个地贫高发州（文山州、德宏州、西双版纳州）开展婚前检查人群的地贫防控试点，中央下拔地贫专项经费357万元，省、州规范的地贫筛查、诊断实验室基本形成，设备到位。目前已完成14000多对的检测，一部分新婚人群和胎儿地贫基因携带者得到检出。

4、课题组已发表论文43篇，其中双效期刊2篇，核心期刊28篇。
5、出版90多万字的专著1部（«云南省15种特有民族儿童健康素质研究»）。

第二项：
项目名称：小瞳检影法在学龄前儿童弱视筛查中的应用研究

主要完成人： 杨小梅 师文 杨发斌 龙旭东 倪俊学 姚伟文 梁敏 左芸 胡雪篱 王晓林 唐玉萍 周华 曹仕涛 李海燕

主要完成单位：云南省妇幼保健院

推荐单位：云南省卫生厅

项目的重要技术创新点、项目应用推广及效益情况：寻求一种客观、方便、操作简单、检查快速、成本低廉，适用于交通不便，语言不通，贫困的少数民族边远地区学龄前儿童弱视筛查的方法，是本课题所追求的目标。

我们所设计的小瞳检影法，其优点为1、不需散瞳，不需配戴沉重的试镜架，便于受检儿童合作。2、携带方便，设备成本低。仅需使用一个视网膜检影镜（苏州医疗器械厂生产YZ—24型带状光视网膜检影镜，价值200余元），若无电源可以使用电池。3、操作简单，检查快速。检查者手持镜片于受检儿童眼前检影，平均1.5人/分钟。通过小瞳检影，可粗略了解受检儿童双眼的屈光状态，从而发现中、高度屈光不正，显著散光，屈光参差及屈光间质混浊的这类严重影响儿童视功能发育又不容易被早期发现的屈光异常患儿，通过进一步散瞳验光，确定弱视诊断。
该项目已发表论文8篇，其中核心期刊4篇，其中5篇在全国斜视与小儿眼科学术会议；全国儿童视觉发育保健及弱视斜视防治学术会议上进行论文交流。其成果先后在云南省文山州、玉溪市、怒江州、迪庆州、保山市、临沧市、昆明西山区、官渡区妇幼保健院，玉溪市第三人民医院推广应用，通过学术交流，在河南省周口市眼科医院、河北省沧州市中心医院眼科推广应用。
PAGE
2